
 

 

Circolare n. 010/2019         Roma, 16 Aprile 2019 

 

 

 

        A TUTTE LE IMPRESE ASSOCIATE 

 
 
 
 
 
 
Oggetto -  IVA – Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2018 - Circolare ASSONIME. 
 
Si comunica che ASSONIME ha pubblicato la Circolare n. 9 del 10 aprile 2019, avente ad oggetto: “IVA – 

Dichiarazione annuale per il periodo d’imposta 2018” 

Approssimandosi la scadenza del termine ultimo per la presentazione della dichiarazione annuale IVA per il 

periodo d'imposta 2018 (che scade il prossimo 30 aprile), con la presente circolare si evidenziano le 

principali novità del modello di dichiarazione rispetto a quello relativo alla dichiarazione per l'anno 2017. 

In particolare, nell'attuale modello sono stati inseriti nuovi righi per recepire alcuni dati relativi all'applicazione 

della disciplina del Gruppo IVA, introdotta dalla legge n. 232 del 2016 (legge di bilancio per il 2017), che ha 

iniziato a produrre effetti a decorrere dal 1° gennaio 2018. 

Ulteriori novità sono contenute nelle istruzioni alla compilazione del modello e riguardano le nuove regole di 

compilazione del rigo VL33, concernente l'ammontare dell'IVA a credito, e la nuova collocazione, all'interno 

del quadro VE, delle operazioni non imponibili effettuate nel quadro delle iniziative per la cooperazione 

internazionale e lo sviluppo. 

Chi fosse interessato ad approfondire il tema trattato, può rivolgersi agli uffici di FISE nella persona di 
Antonella Russo (a.russo@fise.org). 

Distinti saluti. 

         Il Segretario Generale 

              (Lorenzo Gradi) 

 

GR/RU 

 

mailto:a.russo@fise.org

